
 

 

Sunchales, 6 de junio de 2024 
 
Señores de: 
FIDEICOMISO MENDOZA NORTE MARKET 
(5539) Las Heras 
Provincia de Mendoza 
 
At.: Patricio Palmili 
 
Ref.: Cotización N° 43084 
Obj.: Planta de Tratamiento de Efluentes Cloacales AP PTEC 50 x 3 etapas , hasta 400 habitantes 
por etapa. Caudal medio de tratamiento por etapa de hasta 80 m3/d. 
 
De nuestra consideración: 
 
En respuesta a su pedido adjuntamos detalles técnicos de un sistema de tratamiento de efluentes 
cloacales de tipo compacto, mediante proceso biológico. 
 
Nuestra propuesta contempla el diseño y la provisión de un sistema de tratamiento modular y 
compacto de efluentes cloacales, por medio de lodos activados. Su diseño permite anexar nuevos 
módulos a medida que aumenta la población. 
 
En la misma, no solo ofrecemos un sistema de excelente calidad, sino un servicio de Post-venta 
garantizado a través de seguimientos de calidad bajo Normas ISO 9001:2015; ISO 14001:2015 
Gestión Medio Ambiental; OHSAS 18001:2007 Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional. 
 
Sin más, quedamos al aguardo para cualquier aclaración, a la vez que hacemos propicia la ocasión 
para saludarlo atentamente. 

 
 

  



                                                                                                   
 

REF. COT. N° 43084         

 

 
Página 2 de 16 

CONTENIDO 
 INTRODUCCIÓN ................................................................................................................. 3 

a) Datos de diseño por módulo ............................................................................................... 3 

b) Descripción del proceso ..................................................................................................... 3 

 UNIDADES DE TRATAMIENTO AP PTEC 50 ..................................................................... 5 

a) Cesta de desbaste: ............................................................................................................ 5 

b) Pozo de bombeo: ............................................................................................................... 5 

c) Módulo compacto de tratamiento biológico ........................................................................ 6 

 Tamiz estático ................................................................................................................ 8 

 Cámara de Aireación ...................................................................................................... 8 

 Sedimentador Secundario .............................................................................................. 9 

 Digestión y Espesamiento de lodos biológicos ............................................................... 9 

d) Provisión de aire .............................................................................................................. 10 

e) Desinfección con hipoclorito de sodio .............................................................................. 10 

f) Tablero de control de Sistema de Tratamiento ................................................................. 10 

g) Piping y conexionado ....................................................................................................... 11 

h) Válvulas ........................................................................................................................... 11 

i) Montaje y Puesta en marcha ............................................................................................ 12 

 Montaje: ........................................................................................................................ 12 

 Descarga y posicionamiento de módulos de tratamiento: ............................................. 12 

 Puesta en marcha y capacitación: ................................................................................ 12 

 Manual de operación y mantenimiento y documentación: ............................................. 12 

 UNIDADES DE TRATAMIENTO DE LODOS ..................................................................... 12 

 UNIDADES DE FILTRACIÓN PARA EFLUENTES TRATADOS ........................................ 13 

 CONSIDERACIONES ........................................................................................................ 15 

 
  



                                                                                                   
 

REF. COT. N° 43084         

 

 
Página 3 de 16 

 INTRODUCCIÓN 
 
A continuación, se presentan las características del sistema de tratamiento de efluentes de origen 
cloacal generados en áreas urbanas o rurales, para dar cumplimiento a la normativa y legislación 
vigente de la provincia sobre la disposición de los mismos. 
 
El sistema se basa en un tratamiento biológico de lodos activados con aireación, que será instalado 
sobre una platea en las instalaciones de su predio. La propuesta contempla la provisión y montaje 
del equipo, mientras que las obras civiles necesarias para la implantación del mismo deberán ser 
ejecutadas por cuenta del Cliente 
 
Los efluentes a tratar serán de origen cloacal y los datos de población a atender fueron provistos 
por el cliente en su pedido de cotización. Los mismos serán colectados en un pozo de bombeo, a 
partir de donde inicia el alcance de ésta propuesta. 
 
a) Datos de diseño por módulo 
 

 Qm (caudal medio diario): 80 m3/d 
 Qmáx (caudal máximo horario):8.85 m3/ h 
 Efluentes de origen cloacal 

 

Parámetro Entrada Salida 

Demanda Biológica de Oxígeno, 
mg/L 

220 <50 

Nitrógeno Total, mg/L 40 <35 

Fósforo Total, mg/L 2 <2 

 
 Para estimar la carga dinámica de la bomba, se considera que la cañería que alimenta al 

pozo de bombeo se encuentra a 1.5 metros por debajo del nivel de terreno. 
 

 Se estima que los macronutrientes del efluente de origen cloacal son suficientes para llevar 
a cabo el proceso biológico. 
 

 La llegada de la cañería al módulo PTE se encuentra a 4 metros sobre el nivel del terreno. 
 
b) Descripción del proceso 
 
El efluente llega hasta el pozo de bombeo que contiene una reja de desbaste. La función de las 
rejas es retener los sólidos gruesos, que arrastra el líquido y así evitar su ingreso al sistema de 
tratamiento. 
 
El efluente ingresa en la cámara de bombeo, donde se impulsa hacia el módulo compacto que 
posee un tamiz estático, una cámara de aireación, un sedimentador, un digestor de lodos y un 
espesador. 
 
El primer paso se da con la recepción del efluente proveniente del pozo, sobre el tamiz estático. 
Aquí se llevará a cabo la separación de los sólidos más pequeños que no fueron retenidos en la 
reja del pozo, y luego inicia al proceso biológico. 
 



                                                                                                   
 

REF. COT. N° 43084         

 

 
Página 4 de 16 

El reactor biológico o cámara de aireación es la unidad principal de todo el proceso. En él se forma 
el licor de mezcla como resultado de la agitación de la materia orgánica que ingresa con el efluente 
cloacal y el lodo recirculado (que contiene a la biomasa activa). Aquí se produce la oxidación de la 
materia orgánica biodegradable a compuestos más simples mediante la acción de 
microorganismos aeróbicos. Además esta biomasa adquiere características de sedimentabilidad.   
 
Luego de un tiempo, el licor de mezcla es enviado a un sedimentador secundario donde se separa 
la biomasa en suspensión por acción de la gravedad. El efluente clarificado es enviado a una 
cámara de desinfección, donde se dosifica un compuesto clorado para eliminar agentes patógeno 
presentes en el agua, mientras que la biomasa decantada es recirculada a la cámara de aireación 
o al digestor según se requiera. 
 
Existen diferentes modalidades de barros activados, entre ellas la convencional, descrita 
anteriormente donde los reactores soportan cargas medias y el tiempo de residencia hidráulico, no 
supera las 12 horas y también la modalidad de aireación extendida. 
 
La modalidad de aireación extendida emplea tiempos de residencia hidráulicos de hasta 24 horas 
y tiempos de residencia celular mayores a 14 días y debido a los extensos tiempos de tratamiento, 
los barros biológicos se encuentran suficientemente estabilizados como para ser dispuestos 
directamente, luego de disminuir su contenido de agua. 
 
Operan en la zona de respiración endógena de la curva de crecimiento, por lo que requiere una 
carga orgánica relativamente pequeña y períodos de aireación largos. Comparado con el proceso 
convencional, son procesos que generan relativamente poca biomasa en exceso, y al tener mayor 
volumen y tiempo de retención es menos sensible a las variaciones de caudal y carga. 
 
Por efecto de la recirculación del lodo aumenta la concentración de la biomasa en la cámara de 
aireación, y consecuentemente, el tiempo de residencia del mismo. La excesiva acumulación o 
exceso de lodos activados se retira del proceso de tratamiento y se acondicionará para su 
tratamiento y posterior disposición final. Esto se hace mediante la digestión aeróbica de la purga 
en el digestor de lodos y, luego, es enviado al espesador, de donde se removerá la fracción más 
sólida. 
 
Por lo tanto, las etapas del proceso de barros activados son: 
 

 Desbaste grueso 
 Bombeo 
 Desbaste fino 
 Oxidación biológica en cámara de aireación. 
 Sedimentación secundaria y recirculación. 
 Purga y digestión aeróbica de lodos. 
 Espesado de lodos 
 Desinfección de efluente tratado.    

 
 

 



                                                                                                   
 

REF. COT. N° 43084         

 

 
Página 5 de 16 

 
Figura N° 1 Diagrama de Flujo 

 

 UNIDADES DE TRATAMIENTO AP PTEC 50 
 
a) Cesta de desbaste: 
 
Previo al ingreso al sistema de tratamiento se coloca una cesta de desbaste para retener los 
sólidos mayores a 40 mm que puedan estar en la corriente del efluente a tratar, compuesta de una 
malla de acero, mientras que el líquido pasa a través de la misma hacia la siguiente etapa de 
tratamiento. La cesta puede ser removida de forma manual para facilitar la disposición de los 
sólidos y limpieza de la misma. 
 
b) Pozo de bombeo: 
 
Las aguas residuales llegarán a esta unidad, luego de pasar por el sistema de desbaste. Desde 
allí los efluentes son impulsados mediante bombas sumergibles al reactor biológico. En este pozo 
se encontrarán dos bombas sumergibles que funcionarán de forma automática con interruptores 
de nivel, acoplamiento automático y se incluyen guías, cadenas y aparejo manual para el izaje del 
equipo. 



                                                                                                   
 

REF. COT. N° 43084         

 

 
Página 6 de 16 

 
En el pozo de bombeo, el efluente no debe permanecer más de 30 minutos para evitar condiciones 
sépticas, por lo que las bombas deberían manejar un caudal pico mayor al esperado y así 
amortiguar el caudal en las horas donde se espera mayor generación de efluentes. Se recomienda 
la fabricación del pozo de bombeo en hormigón, ya que la realización y construcción de este pozo 
no forma parte de ésta propuesta. 
 

Equipo: Electrobombas Pozo de Bombeo 

Tipo: Sumergibles 

Caudal de operación: 8.5 m3/h 

Altura de bombeo: 9,8 m.c.a. 

Motor: Trifásico, 230 V, 50 Hz 

Potencia: 1.1 Kw 

Cantidad: Una (1): 1 en Operación + 1 adicional (opcional) 

 
* Cualquier modificación en la topografía y/o las cotas de entrada del efluente al pozo de bombeo, 
podría generar un cambio en la bomba seleccionada. 

 
 
c) Módulo compacto de tratamiento biológico 
 
Consiste en una estructura metálica fabricada en acero al carbono con recubrimiento interno y 
externo. El tanque se encuentra particionado en 4 secciones de tratamiento: cámara de aireación, 
sedimentación, digestión y espesamiento de lodos. En el ingreso al mismo se posiciona un tamiz, 
para impedir el ingreso de sólidos finos al sistema de tratamiento. 